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1. Introduction
This thesis is built on FastR [1], an interpreter of R programming language based
on Graal [2] and Truffle [3]. This introduction should give the reader a general
idea of how FastR works and how the ALTREP API relates to FastR. In the
following text, we provide a high-level description of the components of FastR,
and state the goal of this thesis.

R and ALTREP

R is an interpreted, dynamically-typed, programming language with a rich pack-
age-based extension system. Many packages use native code (typically C or
C++), that interoperates with R objects via a native extensions API called R
Internals API. In GNU-R, the standard interpreter of R, up until version 3.5.0,
every object had the same memory layout - a header and a continuous array
of data. With the introduction of ALTREP, this is no longer true - ALTREP
(alternative data representation) is a part of the R Internals API that allows
R package developers to provide an alternative data representation, i.e., the al-
ternative memory layout of the objects. With ALTREP one can, for example,
define an object with the data that are dynamically fetched from some database
or shared with another process.

GraalVM and Truffle

GraalVM is a JDK that is an extension of a standard JDK and atop of ”standard”
components it provides many others including GraalVM Compiler, a Just in Time
(JIT) compiler, and Truffle. Truffle is a platform for building high-performance
language implementations. With Truffle, a language is implemented as a self-
optimizing Abstract syntax tree (AST) interpreter where the nodes represent the
semantics of the implemented language operations.

FastR

FastR is an implementation of the R language interpreter built on top of GraalVM
and Truffle. It aims to be compatible with GNU-R. The ALTREP API is part
of GNU-R since version 3.5.0. and is not yet implemented in FastR. This makes
FastR incompatible with GNU-R, as there already exist some packages that use
the ALTREP API.

FastR already supports many native packages (packages that use the native
code) and implements the majority of functions in the R Internals API. This
means that FastR supports calls from the R code to the native code, as this is
what the native packages frequently do. However, as we will see in chapter 2, the
calls from the R code to the native code and vice versa, in the context of ALTREP,
are different than the ”standard” already existing calls. Therefore, we have to
explore the options of how to support ALTREP in the current infrastructure for
native code calls in FastR.
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Goals

The goal of this thesis is to analyze the semantics and implementation of mostly
undocumented ALTREP API in GNU-R, and implement the ALTREP API in
FastR, along with extensive tests, and also to explore the possibilities of opti-
mizations in FastR in the context of the ALTREP API.
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2. Technical background
In this chapter, we provide a high-level overview of the technologies used later in
the thesis.

2.1 R
R is a dynamically-typed, interpreted programming language mostly used in
statistics and data analysis domains with a rich package-based extension system.
We provide a list of concepts and constructs of R that we will use throughout the
rest of the thesis:

• Vectors . . . ”Vectors can be thought of as contiguous cells containing data”
[4]. We will use integer, double, and raw vectors. Raw vectors are vectors
containing bytes.

• Vectors are immutable. In fact, many other objects in R are immutable,
but we will focus on vectors.

• R interpreter uses copy-on-write semantics. Let us demonstrate this prin-
ciple on the following snippet:

x <- c(1,2,3)
y <- x # x is not copied yet
y[[1]] <- 42 # x is copied before the assignment
x[[1]] != y[[1]]

• Lists ... A list is essentially a vector of vectors.

• Attributes ... Attributes are a set of name=value pairs that can be attached
to any object (except NULL).

• Pairlists ... A pairlist is a list where every item has a header (CAR), a tail
(CDR) that can be either NULL or a reference to another item, and optionally
a TAG which is typically a string. ”Pairlists are extensively used in the
internals of R and are rarely visible in the interpreted code” [4].

For the complete R language specification please refer to [4].
There exist more implementations of R interpreter:

• GNU-R is the standard interpreter.

• Renjin is an R interpreter implemented in Java. It was initially designed
to be embedded into JVM as a scripting engine - similarly to Jython [5].

• terr (TIBCO Enterprise Runtime for R) which is a closed-source implemen-
tation of R in C++.

• pqR (a ”pretty quick” version of R) is a fork of GNU-R interpreter with
some minor differences causing pqR to be faster for certain operations, e.g.,
pqR claims to have a faster garbage collector.

6

• riposte is another open-sourced implementation of R written mostly in
C++, no longer maintained.

This thesis focuses on GNU-R and on FastR, because terr is commercial and
other interpreters do not implement ALTREP.

As is the case for many other dynamically-typed languages, there is a native
API that enables package authors to use C or C++ in their packages to interoper-
ate between native code and R, where interoperation typically means allocating
R objects from C, modification of the objects from C, or calling various other
functionality from C. This native API, denoted as R Internals API [6] is widely
used in packages, especially in packages where substantial performance is crucial.

2.1.1 Packages
A package in R is a collection of the source files (mostly R, C, and C++), data
files, manuals, and various other optional files, that together may be built, pub-
lished to the CRAN repository [7], and later downloaded and installed by other
users. The entire structure of a package is described in [8]. The package has to
conform to the standard directory layout - all native source files in the directory
src, all R source files in the directory R, all data files in the directory data, and
so on. In the NAMESPACE file, the developer provides a list of all the R functions
accessible from outside the package, i.e., a list of public functions. This is called
a namespace of a package and is described in ”Search path” section in [4].

In the rest of the thesis, we will focus on the packages that contain native code,
denoted as native packages. A native package has to provide at least an initialize
function, which is called when the package is loaded by the R interpreter, and
optionally a deinitialize function, which is called when the package is unloaded by
the R interpreter. These functions must conform to certain naming conventions
so the R interpreter can locate them once the shared library of the package
is loaded. Initialize function typically registers native functions that should be
treated as ”public” and therefore used by the .Call and .C R functions (see
”Interface functions .Call and .External” section in [8]). Such registration is done
with R registerRoutines function and will be used by the R interpreter later
for lookups of the native functions.

Build

Building a package is as simple as invoking R CMD build <pkgdir> command
from the shell, which does everything necessary to build a package - checks for
syntax errors in R sources, compiles native sources if there are any, checks validity
of manual pages, and so on. Optionally, a developer may provide a Makevars file,
which adds new options for the compiler or overrides the existing ones. A build of
a native package ultimately produces a shared library that exports initialization
and deinitialization functions. Once the native package is loaded, the shared
library is loaded into the memory and the initialization function is called, which
in turn typically registers the native functions with R registerRoutines and
the R interpreter stores the names of the functions for later lookup. When the
developer uses .Call, the R interpreter looks up the symbol in the registered
native functions.
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Figure 2.1: Integer vector memory layout

2.1.2 Object memory layout
Up until GNU-R version 3.5.0, every object in GNU-R was represented in memory
by a header containing various metadata like length and type of the object, and
by a continuous range of memory denoted as object’s data. A header along with
data represents one R object and is denoted as a node in GNU-R terminology.

In Figure 2.1 we can see the memory layout of an integer vector. Note that
this layout is specific for GNU-R version 3.5.2 and is subject to change in the
future versions. The header consists of:

• 64 bit long sxpinfo that contains 5 bit SEXPTYPE, which identifies 32 pos-
sible data types, in our case it is INTSXP - an integer type.

• attrib ... Pointer to the attributes node.

• gen gc next ... Pointer to the next node, used by the Garbage collector
(GC).

• gen gc prev ... Pointer to the previous node, used by the GC.

• length ... Length of the data.

• truelength field, which is the same as length field for an integer vector.

After the header, possibly with some alignment, there is the data part. The
data is represented as a continuous region of length int elements.

2.1.3 R Internals API
The R Internals API is a C API through which a developer can manipulate R
objects. The majority of functions and macros that comprises this API is in the
Rinternals.h and R.h header files.

In this section, we will briefly describe just those functions, macros and types
that are used throughout the thesis inside various code snippets. Note that for
many of these functions we will not provide a precise signature for the sake of
clarity. Below is a list of functions, macros, and types with their description:

• SEXP ... An opaque pointer type used to point to almost every object in
memory. In fact, SEXP is a pointer to SEXPREC structure, which is not
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exposed to package developers. The vast majority of functions have SEXP
as parameters or return values.

• R NilValue ... A singleton value equivalent to NULL.

• SEXP allocVector(int length, int type) ... Allocate a vector object
with some type and length

– type is, for example, INTSXP (integer), REALSXP (double), STRSXP
(string), etc.

• int TYPEOF(SEXP x) ... Returns the type of the object x. The type is
inside the header of the object.

• int LENGTH(SEXP x) ... Returns the length of the data part of an object
x. Length is also inside the header.

• void * DATAPTR(SEXP x) ... This is by far the most important function in
the R internals API. This function returns a pointer to the data of an object
x. Before ALTREP, it was the only way how to iterate over an object, which
generally looked like this:

int summarize(SEXP vec) {
assert(TYPEOF(vec) == INTSXP);
int sum = 0;
int *ptr = (int *) DATAPTR(vec);

[…]

be done explicitly. Every builtin function in GNU-R that supports ALTREP has
the following scheme:

SEXP some_builtin_function(SEXP arg) {
SEXP ans = R_NilValue;
if (ALTREP(arg)) {

// Dispatch to some ALTREP method.
ans = ALTREP_DISPATCH(arg, Method);
if (ans != R_NilValue) {

return ans;
}

}
// Do standard operation as for standard vectors.

}

This is not the case for FastR, where we do not have to introduce special handling
for ALTREP objects.

We designed two native packages to test the ALTREP implementation. Both
of these packages are standalone packages with minimal dependencies, usable
by both GNU-R and FastR. One of the packages, classtests, takes an object,
not necessarily an ALTREP object, and tests whether it conforms to certain R
Internals API contracts. It serves both as a TCK for the ALTREP API, and as
a documentation that is currently missing in the sources of GNU-R. It might be
published to CRAN in the future, as we believe that it might provide valuable
information to the R community. Another package, altreprffitests, creates
many ALTREP instances with different methods and checks whether they behave
correctly in some R statements. The package tests represent a large contribution
to the thesis.

The overall count of Source lines of code (SLOC) is approximately 11000
with 7000 lines of Java code, 3000 lines of C++ code, and 1000 lines of R code,
not counting some Python code for the Jupyter notebook and the benchmarking
framework.
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Glossary
class descriptor Raw vector containing pointers to methods of a specific altrep

object. . 13, 15, 27–30, 35, 36, 38, 47

JVM Compiler Interface A Java API for querying JVM data structures and
profile information. . 18, 19

49

Acronyms
AOT Ahead of Time. 18

AST Abstract syntax tree. 4, 19–21, 24, 32, 39, 46

DSL Domain specific language. 21, 23

GC Garbage collector. 8–10, 25, 32

JDK Java Development Kit. 18, 19

JIT Just in Time. 4

JNI Java Native Interface. 24, 32

JVM Java Virtual Machine. 19, 25, 32, 34

PGO Profile-guided optimizations. 19

SLOC Source lines of code. 48

STL C++ Standard Template Library. 40

TCK Test compatibility kit. 24, 40, 48

TLI Truffle language implementation. 19–21, 24
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A. Attachments

A.1 Electronic attachments
The directories in the archive uploaded in Student Information System as elec-
tronic attachment of the thesis.

• altrep-benchmarks ... The benchmarking framework (integrated in mx)
along with all the benchmarks used in the thesis.

• altrep demo package ... A rather small package containing just one simple
ALTREP class for the purpose of demonstration.

• altrep tests package ... A classtests native package used for testing
the ALTREP.

• fastr ... An author’s fork of the FastR repository.

– fastr/documentation/dev/altrep.md ... The documentation of the
ALTREP implementation.

• javadoc ... The generated javadoc of FastR, Sulong, and Truffle.

• notebooks ... The directory containing the Jupyter notebook along with a
script used by the Jupyter notebook and mesaured data.

Note that fastr, altrep tests package, and altrep-benchmarks directories
are backed by Git VCS. All of these repositories are on the author’s Github
(Akirathan) and checked-out on dipl-thesis tag. Up until the date of the thesis
submission, the ALTREP is not yet merged into FastR upstream. We expect that
until the thesis defense, it will be merged into FastR.

The author’s contribution to the FastR codebase can be seen with git diff
master HEAD, or, more conveniently, at this link https://github.com/oracle/
fastr/compare/master...Akirathan:pm/altrep (accessed 30.7.2020).

Dockerfile
Besides other build dependencies, FastR has GNU-R version 3.6.1 as a depen-
dency and, by default, it builds the GNU-R from sources. And GNU-R version
3.6.1 requires specific versions of some libraries. Therefore, the simplest way to
demonstrate the thesis is to use Docker. We have included the Dockerfile based
on Ubuntu 20.04 that installs and downloads all the dependecies, builds FastR,
and installs the ALTREP testing packages along with a altrep demo package.
In the Dockerfile, the part that builds the Graal compiler is not included so the
overall build takes less time. Note that even without the Graal compiler, the build
of the whole Dockerfile takes approximately 18 minutes on the author’s laptop.
We need to build the Graal compiler only if we want to run the benchmarks.

The user can also download the Docker image from the author’s DockerHub at
https://hub.docker.com/r/akirathan/fastr-altrep. The image has 5GB.
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The entry point of the Dockerfile is on purpose the default shell as there are
more ways to start FastR - with Graal compiler or without Graal compiler. To
start FastR without Graal compiler, simply run mx r - this will run FastR with
LLVM backend. To run FastR with Graal compiler, we first have to build the
compiler with:

cd $GRAAL_HOME/compiler
mx build

Then run mx --dynamicimport graal/compiler r to start FastR with Graal
compiler.

Run demo

To run the demo, paste the following commands in R (run R with mx r):

library(altrepdemo)
demo("altrep_usage")

Run tests

There are classtests.sh and altreprffitests.sh scripts to run the
classtests and altreprffitests package tests respectively.

Unit tests can be run with mx rutdefault to run most of the unit tests, or mx
rutsimple to run just a subset of all the unit tests, which takes approximately
20 minutes.

All the package tests can be run with mx pkgtest, however we do not recom-
mend to actually run them on a laptop as they take several dozens of hours to
run for the first time, before the packages are cached.

Run benchmarks

For benchmarks, we first have to build the compiler with:

cd $GRAAL_HOME/compiler
mx build

then run some ALTREP benchmark with this form:

cd $FASTR_HOME
mx --dynamicimport altrep-benchmarks,graal/compiler \

benchmark altrep:<benchmark_name>

Please refer to the

$PMAREK_HOME/dev/altrep-benchmarks

directory for the names and specifications of the benchmarks.
Note that because of the recent upstream changes to mx benchmarking suite,

the ALTREP benchmarking framework does not currently work in its outdated
version. However, we expect to update and fix the ALTREP benchmarking frame-
work soon.
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