Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Pavel Marek
Název práce ALTREP Data Representation in FastR
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika **Studijní obor** Softwarové systémy

Autor posudku Štěpán Šindelář **Role** Vedoucí
Pracoviště Oracle Labs

Text posudku:

Předkládaná práce se zabývá implementací ALTREP frameworku programovacího jazyka R v jeho alternativní implementaci FastR. Součástí ALTREP frameworku (Alternate Representations for R Objects) je C API pro registraci uživatelských reprezentací R objektů a integrace těchto alternativních reprezentací se zbytkem systému: Zbývajícím C API pro manipulaci s R objekty a se samotným interpretrem jazyka R. ALTREP se stal součástí referenční implementace R ve verzi 3.5.0 vydané v roce 2018.

Autor v první části práce popisuje použité technologie: FastR, GraalVM, Truffle a Sulong (technologie, na kterých je postaveno FastR), referenční implementaci ALTREP a R balíčky, které ALTREP API již využívají. V druhé části autor podrobněji analyzuje kontrakt ALTREP API a některé podstatné implementační detaily FastR tak, aby pak mohl popsat návrh designu implementace a samotnou implementaci. V závěrečné části vyhodnocuje výkonnost jeho implementace a porovnává ji s referenční implementací.

Analýza ALTREP frameworku i některých implementačních detailů FastR byla významnou součástí práce. Její složitost byla vyšší i kvůli neexistenci ucelené vývojářské ani uživatelské dokumentace ALTREP API. Zdrojový kód referenční implementace byl tak téměř jediným zdrojem.

Vlastní implementace je poměrně rozsáhlá a její kvalita je rozumná. Významná je šíře použitých technologií a nutnost dobré znalosti jejich vnitřního fungování – například garbage collection v JVM nebo základní orientace v IR (intermediate representation) překladače za účelem zlepšení kvality generovaného kódu. Dalším faktorem je to, že autor musel svoje dílo navrhnout a implementovat v rámci existujícího, velmi komplexního a více než 7 let vyvíjeného systému (FastR). Autorovi se podařilo vhodně integrovat svůj kód do zbytku systému. Součástí implementace je i sada rozsáhlých a dobře promyšlených testů.

Při vyhodnocení výkonnosti v závěrečné části autor poměrně detailně analyzuje naměřené výsledky. Příloha k práci dokonce obsahuje i Jupyter notebook s naměřenými daty a skripty, které byly použity pro jejich zpracování.

Práce je celkově na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhují na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Datum 3. 9. 2020

Podpis